А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 февраля 2020 года г. Уфа

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Ахмадиева С.Б., 

при секретаре Ахтямовой Р.Ф.,

с участием прокурора Зайнетдиновой Л.Р.,

осужденного ФИО1 – с применением средств видеоконференц-связи,

адвоката Муртаевой З.В. 

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 29 ноября 2019 года, по которому

ФИО1, дата рождения, уроженец ..., гражданин Российской Федерации, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, имеющая среднее специальное образование, не состоящий в браке, не имеющий детей, не работающий, ранее судимый:

- по приговору Советского районного суда г. Уфы от 13 апреля 2016 года по ч. 3 ст. 30, п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 18 августа 2016 года по отбытию срока наказания;

- по приговору Советского районного суда г. Уфы от 29 мая 2017 года по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы от 27 июня 2017 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.2 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения неотбытого срока по приговору суда от 29 мая 2017 года окончательно к 1 году 6 месяцев лишения свободы;

- по приговору Советского районного суда г. Уфы от 28 июня 2017 года по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения неотбытого срока по приговору от 27 июня 2017 года окончательно к 1 году 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 29 декабря 2018 года по отбытии срока наказания;

- по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 29 августа 2019 года по п.п. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

осуждена по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного приговором суда от 29 августа 2019 года, окончательное назначено 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислен с 29 ноября 2019 года. Зачтено в срок отбытия наказания нахождение под стражей с 15 октября 2019 года по 29 ноября 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

Определена судьба вещественных доказательств.

Заслушав выступления осужденного ФИО1, адвоката в поддержку апелляционной жалобы, выслушав мнение прокурора об изменении приговора, суд

У С Т А Н О В И Л :

по приговору ФИО1 признан виновным и осужден за тайное хищение чужого имущества из ручной клади, находившейся при потерпевшей С – сотового телефона, стоимостью 5 170 рублей.

Преступление совершено 19 июля 2019 года в г. Уфе при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

В апелляционной жалобе осужденный выражает несогласие с приговором, просит изменить приговор в части исчисления срока отбывания наказания. Считает, что с учетом приговора Кировского районного суда г. Уфы от 29 августа 2019 года срок наказания должен быть исчислен с 23 августа 2019 года.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Виновность ФИО1 в тайном хищении чужого имущества из ручной клади, находившейся при потерпевшей подтверждается достаточной совокупностью доказательств, собранных по делу, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Тщательно исследовав обстоятельства дела, правильно оценив все доказательства в совокупности, суд первой инстанции пришел к обоснованному выводу о доказанности вины осужденного в содеянном им и верно квалифицировал его действия по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Выводы суда о доказанности вины и правильности квалификации действий ФИО1 в жалобе не оспариваются.

Назначенное наказание в виде реального лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ является обоснованным. Оснований для смягчения наказания не имеется.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению в связи с нарушением требований Общей части Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в сроки лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание по последнему приговору засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Из материалов дела следует, что ФИО1 осужден 29 августа 2019 года по пп. «в», «г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. Срок наказания исчислен с 29 августа 2019 года, в срок отбытия наказания зачтено время содержания его под стражей в период с 23 по 28 августа 2019 года.

По приговору от 29 ноября 2019 года окончательное наказание ФИО1 назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. Срок наказания исчислен судом с 29 ноября 2019 года с зачетом периода нахождения под стражей с 15 октября до 29 ноября 2019 года. 

При этом суд необоснованно не зачел в срок наказания осужденному отбытое наказание по первому приговору от 29 августа 2019 года – с 23 августа до 15 ноября 2019 года. Поэтому приговор подлежит изменению с зачетом данного срока в срок отбытия наказания. 

Руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

П О С Т А Н О В И Л :

приговор Орджоникидзевского районного суда г. Уфы от 29 ноября 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

- в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23 августа до 15 ноября 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий С.Б. Ахмадиев

...

...